PROJETO DE LEI N.º 204/2018
Dispõe sobre as regras para fabricação e comercialização de carimbos de profissões regulamentadas em lei, e dá outras providências.
O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre as regras para fabricação e comercialização de carimbos de profissões regulamentadas em lei, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Infelizmente, é comum em nossos dias, a prática do engodo, do embuste, da citada e da falsificação; tudo o que é verdadeiro encontra, atualmente, sua versão copiada, arremedada, fraudada e distorcida da realidade.
A vil artimanha não se resume apenas à produção de artefatos de vestimenta ou produtos eletrônicos, mas atinge, também documentos públicos e particulares.
Como se sabe, a utilização de carimbos falsificados pode interferir maleficamente nas relações negociais e interpessoais dos indivíduos.
Apenas a título de ilustração, pode-se citar o grave exemplo da utilização de carimbos falsos com a finalidade de tentar legitimar atestados médico-hospitalares também falsificados.

A presente propositura, portanto, visa coibir a má utilização deste artefato, o que, se aprovada, contribuirá para resguardar uma série de direitos da população.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.

Valinhos, 14 de setembro de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

LEI Nº           /2018
Dispõe sobre as regras para fabricação e comercialização de carimbos de profissões regulamentadas em lei, e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Ficam as empresas que elaboram, fabricam, produzem e/ou comercializam carimbos profissionais obrigadas a exigir do signatário, na contratação ou na entrega do serviço, a apresentação de seu registro de inscrição junto ao órgão representativo e fiscalizador da profissão, para a confirmação de seus dados.
Parágrafo único. O signatário poderá ser representado por terceira pessoa, desde que esta compareça à empresa munida de procuração legal, registrada em cartório, a qual será retida no estabelecimento pelo período de 03 (três) anos.

Artigo 2º - A entrega da mencionada identidade para a conferência de dados é obrigatória, cabendo ao estabelecimento fazer uma cópia do documento para constar em seus arquivos.
Artigo 3º - O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará ao estabelecimento multa equivalente a 03 UFMV (três Unidades Fiscais do Município de Valinhos).
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor no ato de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal